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Abstrakt

Tématem práce je charakteristika vzniku, vývoje, současného stavu a okolí

švédských knihoven a knihovnictví. Cílem práce je popis a analýza vybraných

otázek švédského knihovnictví se zaměřením na problematiku organizace

knihoven, knihovnických asociací, knihovnického zákona či povinného výtisku.

Hlavní pozornost je zaměřena na popis současného stavu švédského

knihovnictví, rozdělení knihoven a knihovnických institucí v jednotlivých

úrovních a jejich postavení ve společnosti.

Práce se věnuje také historii a vývoji knihoven ve Švédsku, předchůdcům

knihoven v dnešním pojetí a událostem, které ovlivnily jejich vznik. Dále práce

poskytuje informace o vývoji Královské knihovny, která zastává funkci národní

švédské knihovny. Zabývá se také knihovnickými asociacemi a dalšími

organizacemi a institucemi, které s knihovnami spolupracují a podporují jejich

činnost.

V oblasti legislativy je v práci představen švédský knihovnický zákon

a analyzována je také otázka povinného výtisku.
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PŘEDMLUVA

Jako téma pro svou diplomovou práci jsem si zvolila Knihovnictví ve Švédsku.

Výběr tématu nebyl náhodný, vedlo mě k němu poznání různých typů knihoven

během mého půlročm'ho studijního pobytu ve švédském městě Boras. A jelikož

v českém prostředí téma švédských knihoven a knihovnictví nebylo dosud

zmapováno, rozhodla jsem se tohoto úkolu zhostit pomocí své diplomové práce.

Jako u každé charakteristiky a popisu stavu knihovnictví nějaké země, je i téma

švédského knihovnictví velice široké a je možno ho nahlížet z mnoha směrů.

Cílem diplomové práce je charakteristika vybraných otázek švédského

knihovnictví, zaměřuje se zejména na problematiku organizace švédských

knihoven, knihovnického zákona, povinného výtisku či knihovnických asociací.

Těmito tématy se zabývajíjednotlivé kapitoly práce. První kapitola je věnována

historii a vývoji švédského knihovnictví, kde jsou vymezeni hlavní

a významnější předchůdci současných švédských knihoven a události, které

ovlivnily jejich vznik. Obsahem kapitoly Současný stav švédského knihovnictví

je rozdělení a popis jednotlivých úrovní švédského knihovnictví, organizace

knihoven a konkrétní složky tohoto celku. Následující kapitola přibližuje

instituci národní švédské knihovny, tj. Královskou knihovnu. Za ní následuje

kapitola zabývající se dalšími aktéry knihovnictví, tedy švédskými

knihovnickými asociacemi, organizacemi, které podporují knihovny a část této

kapitoly se věnuje také spolupráci s ostatními severskými zeměmi. Poslední

kapitola se obrací k problematice švédského knihovnického zákona a povinného

výtisku.

Součástí práce jsou přílohy, na nichž jsou zobrazeny obrázky a schémata, které

mají text doplnit, obohatit a umožnit lepší představu o pojednávaném tématu.

Jednou z příloh je také rejstřík zahraničních institucí a pojmů. V něm uvádím

abecedně řazené instituce a cizí pojmy, které se v textu objevují. Některé jsou

uváděny ve švédském originále, jiné v anglickém jazyce, a to v závislosti

na pramenu, ze kterého jsem daný výraz přejímala.

Metody, použité při psaní diplomové práce, jsou převážně deskriptivm'ho

charakteru, neboť práce má být celkovým pohledem na stav švédského
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knihovnictví. Rozsáhlost celé problematiky vedla k vymezení určitých oblastí,

které jsou dané strukturou práce.

Diplomová práce je zpracována dle normy ISO 690 (ISO 690-2). Záznamy

použité literatury se nachází v abecedním seznamu na konci práce.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Mileně Černé za vedení této práce,

její cenné připomínky, názory, ochotu s jakou přistupovala ke konzultacím

a veškerý čas, který mi při těchto konzultacích věnovala.

Jelikož většinu materiálů, ze kterých jsem při psaní své práce vycházela, mi

poskytl profesor Magnus Torstensson ze švédské vysoké školy knihovnictví

a informačních studií v městě Boras (Bobliotekshogskolan i Boras), ráda bych

mu také za veškerou pomoc při přípravě mé práce poděkovala .
..

Rozsah, úroveň a kvalita knihovnických služeb jsou projevem vyspělosti

každého národa a domnívám se, že naopak tuto úroveň vyspělosti současně

ovlivňují. Z toho je patrné, že knihovny jako vzdělávací a kulturní centra si

udržely a nepochybně i budou udržovat nadále své významné a nezaměnitelné

místo i v 21. století.
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1 HISTORIE A VÝVOJ ŠVÉDSKÉHO KNIHOVNICTVÍ

Původ švédských veřejných knihoven můžeme najít v požadavcích na všeobecné

vzdělání vycházející z Protestantské reformace. Na začátku 17. století, kdy

existovaly malé církevní výpůjční knihovny, byla gramotnost relativně vysoká.

Původně tyto knihovny obsahovaly náboženské příručky a sbírky praktické

a ekonomické literatury z období osvícenství. V historii hrála Švédská církev

důležitou roli v lidovém vzdělávání. Podle Švédského církevního zákona z roku

1686 byli kněží zodpovědní za gramotnost kongregace a jediná vzdělaná osoba

ve farnosti byl pastor, který také konzultoval zemědělské a lékařské záležitosti.

První farní knihovny vznikly kolem roku 1800, většinou přeměnou z původních

církevních výpůjčních knihoven. V 60. letech 19. století už více jak polovina

farností měla svou knihovnu. Založené byly na myšlence rovnosti, filantropie

a civilismu doby a měly za úkol prosazovat morálku a profesionální dovednosti

mezi nižšími třídami a tak předcházet sociálním konfliktům. Knihovny úzce

spolupracovaly se základními školami, učitelé často působili jako knihovníci.

V roce 1842 byl uzákoněn první kodex základního vzdělání (jolkskolestadga).

Do farních knihoven však bylo nakupováno příliš málo moderní beletrie

a sociální a politické literatury a na konci 19. století byly knihovny již často

zastaralé. I přes jejich velké množství však nevycházely vstříc potřebám čtenářů

a brzy začaly stagnovat. [38]

Během posledních tří desetiletí 19. století prošlo Švédsko obdobím prudkých

změn, města rostla a sociální problémy jako opilství se staly viditelnějšími.

V mnoha městech byly ustanoveny komise, aby představily návrhy jak "by mohl

být zvyk přílišného pití omezen". Mezi nápady se také objevilo vytvoření

čtenářských místností, kde by si pracující mohli přečíst noviny, knihy, napsat

dopisy a mohli by zde dostat také nějaké jídlo a nealkoholické nápoje. První

čtenářské místnosti byly vytvořeny v Goteborgu v roce 1882, další následovaly

kolem roku 1900 v jiných velkých městech jako Malmo, Stockholm, Karlstad

a Giivle. V Goteborgu byly čtenářské místnosti dlouho provozovány místní

oficiální společností na výrobu alkoholických nápojů a financovány z jejích

nadbytečných výnosů. V několika větších městech byly autority spíše ochotné
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použít veřejné zdroje na jednoduché čtenářské místnosti pro pracující než

investovat do více rozvinutých knihoven, které by sloužily veškerému

obyvatelstvu.

Švédské veřejné knihovny měly v podstatě tři větší, významnější předchůdce.

Prvním z nich byly farní knihovny, o kterých již byla zmínka výše, a jejichž

význam na konci 19. století upadal. Druhým předchůdcem byly knihovny

liberálních filantropů, které ovšem také postrádaly ve svých sbírkách moderní

beletrii a další literaturu, o kterou se zajímaly tehdejší čtenáři. A za třetí

předcházely současným veřejným knihovnám knihovny zakládané a spravované

třemi velkými lidovými hnutími, kterými jsou: obrozenecké hnutí (svobodná

církev), protialkoholické hnutí a dělnické hnutí. Lidé z dělnického (sociálně

demokratického) hnutí zakládali vlastní knihovny, aby vyhověli potřebám

čtenářů, kteří nenašli odezvu ve farních knihovnách. Tyto nové knihovny byly

financované zejména předplatným a z přebytečných ziskú z různých akcí hnutí,

z poplatků odborových organizací a z poplatků za půjčování. Knihy byly

v dělnických knihovnách považovány za důležitý prostředek boje

za zrovnoprávnění pracujících. Z některých velkých dělnických knihoven, např.

v Helsingborgu, Malmo a Stockholmu se na počátku 20. století vytvořily

významné kulturní instituce. Ve Stockholmu spojily různé sociálně demokratické

unie své knihovny a díky tomu mohla být v roce 1892 otevřena Stockholmská


[…]


Chalmers University ojTechnology in Goteborg

Immigrant Institutet

Bibliotekarie Forbundet, BF

Karolinska Institute Library and Injormation
Center

Library Information System, LIBRIS

LibraryLaw

Bibliotek i Samhtille, BiS

Antikvitetskollegiet

Komise pro vědecké a technické
informace

Koordinace výzkumu

Královská akademie literatury,
historie a historických památek

Královská akademie věd

Královská hudební akademie

Královská knihovna

Královská literární akademie

Královské muzeum

Královský archiv

Královský institut technologie ve
Stockholmu

Městská lmihovna Malmo

Městská lmihovna ve Stockholmu

Mezinárodní federace knihovnických
sdružení

Mezinárodní řád Templářů

Mezinárodní umělci ve Švédsku

Ministerstvo školství a kulturních
záležitostí

Ministerstvo zemědělství

Muzeum historie

Národní agentura na ochranu
životm'ho prostředí

Národní lmihovna psychologie a
vzdělání

N árodní muzeum výtvarného umění

Národní písemnictví

N árodní rada pro kulturní záležitosti

Národní rada profesionální
bezpečnosti a zdraví

Delegationen for Vetenskaplig och Teknisk
Informations- Forsorjning, DFI

Co-ordination oj Research

Vitterhets - historie - och antikvitetsakademien

the Royal Academy oj Science

the Royal Academy oj Music

Kungliga Bibliotek, KB

the Royal Academy oj Letters

Kungliga Museum

Riksarkivet

Royal Institute o/Technology in Stockholm

Malmo stadsbibliotek

Stockholms stadsbibliotek

International Federation oj Library Associations,
IFLA

the International Order oj Good Templars, IOGT

Internationella Konstnarer i Sverige, IKIS

Ministry oj Education and Cultural Affairs

Ministry oj Agriculture

the Historical Museum

the National Environmental Protection Agency

the National Library for Psychology and
Education

the National Museum oj Fine Arts

Riksantikvarie

Kulturradet, KUR

the National Board oj Occupational Saje ty and
Health

Národní spolek švédských imigrantů Immigranternas Riksforbund, !RF

Národní úřad pro vyšší vzdělávání Hogskoleverket, HSV

Národní úřad pro vzdělávání Skolverket, SV

Nobelova knihovna Švédské Svenska Akademiens Nobelbibliotek
akademie

Nordický souborný katalog periodik Nordic Joint Catalogue for Periodicals,NOSP

Norská národní knihovna v Mo i Rana the National Library ofNorway in Ma i Rana

Norský filmový institut v Oslu

Organizace pro dokumentaci,
informace a kulturu

Poradní úřad pro knihovny

Poštovní předpisy

Přepisovací služba

Rada pro plánování

referenční knihovna Švédského
institutu ve Stockholmu

Severská komise pro vědecké
knihovny, dokumentace a informace

Severská rada

Severská rada ministrů

Severské muzeum

Služba pro knihovny

Společnost pro knihy a knihovny na
Severu

Společnost švédských knihovru1ců

Státní archiv médií v Árhus

Státní zvukový a obrazový archiv

Stockholmská dělnická knihovna

Stockholmská škola ekonomie

Svaz imigrantských autorů ve
Švédsku

the Norwegian Film Institute in Oslo

Dokumentation, Information, Kultur, DIK

Library Adviser 's Office

Pasta! regulation

Punkts kriftj tinsten

the Council for the Planning

the Swedish Institute reference library in
Stockholm

Nordiska Samarbetsorganet for Vetenskapliga
Information, NORDINFO

Nordiska radet

Nordiska ministerradet

the Nordic Museum

Library Service

Bok & Bibliotek i Norden AB

Svenska Bibliotekarie Samfundet, SBS

the State Media Archive in Ar hus

Statens Ljud- och Bildarkiv, SLBA

Stockholm 's arbetarbibliotek

the Stockholm School oj Economics

Sveriges Invandrarforfattares Forbund, SVIFF

Švédská akademie Svenska Akadernien

Švédská asociace ilustrátorů the Swedish Association of lllustrators

Švédská asociace informačních Svensk Foreningfor Inforrnationsspecialister
specialistů

Švédská asociace nevidomých the Swedish Association of the Blind

Švédská centrální organizace Tjansternannens Centralorganisation, TCO
zaměstnanců

Švédská knihovna zvukových knih a Talboks- och Punktskrifts Biblioteket, TPB
Braillova písma

Švédská knihovnická asociace Sveriges Allrnanna Biblioteksforening, SAB

Švédská národní bibliografie Svensk bokkatalog

Švédská společnost pro technickou Tekniska Litteratur Sallskapet, TLS
dokumentaci

Švédská škola knihovnictví a Bibliotekshogskolan
infonnační vědy

Švédská unie oblastních úředníků

Švédská univerzitní počítačová síť

Švédská ústava

Švédský institut dětských knih

Švédský institut plánování
a racionalizace

Švédský parlament

Švédský pomocný benefiční zákon

Švédský úřad pro Braillovo písmo

Unie švédských spisovatelů

Univerzita zemědělských věd
vUppsale

Univerzitní knihovna v Lundu

Univerzitní knihovna v Uppsale

Sveriges Kornrnunal Tjansternanna Forbund, KTF

Swedish Vniversities' Computer Network

the Swedish Constitution

Svenska Barnboks Institutet, SBl

the Swedish Planning and Rationalization
Institute, SPRl

Riksdag

the Swedish Assistance Benefit Act

the Swedish Braille Authority

Swedish Writer 's Union

the University of Agricultural Sciences in Uppsala

Lunds Universitetsbibliotek

Uppsala Universitetsbibliotek

Úřad Královské knihovny pro národní Sekretariatet for Nationell Sarnordning och
koordinaci a vývoj Utveckling, BIBSAM

Výpůjční knihovna pro pracující třídu Lan.;.bibliotekfor arbetsklassen
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