Posudek diplomové práce

Autorka diplomové práce: *Petra Myšková*
Název diplomové práce: *Knihovnictví ve Švédsku*

Vedoucí diplomové práce: *PhDr. Milena Černá*
Hodnocení: *výborně*

Posudek:

Diplomová práce Petry Myškové se zabývá vybranými otázkami švédského knihovnictví. Výběr tématu nebyl náhodný –diplomantka se rozhodla zabývat se daným tématem v průběhu studijního pobytu ve Švédsku a její dlouhodobý zájem o toto téma podpořený studijním pobytem pozitivně ovlivnil celou diplomovou práci. Ta je rozpracována velmi pečlivě, vybraná témata jsou nejen důležitá, ale jsou také zajímavá a pro českou odbornou veřejnost jistě i podnětná.

Jádrem práce je novodobé švédské knihovnictví –diplomantka ale velmi správně zasazuje tuto problematiku do širších společenských a zejména historických souvislostí a ukazuje tak na kořeny a dějinné souvislosti současných švédských knihoven.

Struktura práce sleduje v logické posloupnosti organizaci knihoven, popisuje základní typy knihoven, jejich úkoly a společenský význam. Kapitola zabývající se Královskou knihovnou velmi podrobně zpracovává její historii až k 90. létům minulého století a správně v souvislosti s posláním a úkoly, které tato knihovna v průběhu svého vývoje i v současnosti plnila a plní.

Samostatná část práce je pak věnována knihovnickému zákonu a povinnému výtisku – tedy otázkám, které jsou i z našeho hlediska aktuální a inspirující.

Na velmi dobré úrovni je zpracován závěr práce, kde diplomantka hodnotí propracovaný švédský systém knihoven zejména z hlediska knihovnických služeb. Diplomantka tu připomíná výběrovost zpracovaných otázek – to je správné, protože některá témata v práci jsou pouze stručně nastíněna a jistě by stála za podrobnější rozpracování / např. otázka výpůjčních center nebo krajských knihoven. Podrobnější informace např. o počtu členů a podmínkách členství v některých asociacích by byly také jistě zajímavé/.

Z obsahového hlediska je diplomová práce Petry Myškové seriózním příspěvkem k problematice švédského knihovnictví. Na velmi kvalitní úrovni je také formální stránka práce – citování pramenů uvnitř práce i v závěrečném souhrnu, styl vyjadřování, doplňující přílohy apod.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 22.5.2006

PhDr. Milena Černá